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Ülkemizde yerli keçiler biri Ankara Keçisi' diğeri de Kıl ke-

çııer oımaı< ızeie iki grupta inceienirler. 197? Tarım İstatistik_

ierir" göre Türkiyede 14.?52 milyon Kıl Keçisi, 3'524 milş'on An-

trri r-"çı.ı vardır. Bu yazıda gerek Ankara ve gerek kıl keçile-

rimizin ulusal ekonomimize katkılarrnr arttırma o]anak ve yol-

larr, ana hatları ile tartışılacaktrr..

Ankara Keçisi:

AnkaraKeçisi,ibaştatiftikverimiileekonoınimizdeküçüm.
senmiyecek,bir yer tutar. Bu, tiftiğin değerli ve kolay alrcr bu-

lan bir dışsatım madclesi olmasrndandır' Gerçekten 1977 yılında

tiftik dışsatımrndan ülkeye 240 milyon liralık döviz sağlanınlş-

tır. Tiftik keçisinin, düşük miktarlar,da da olsa, süt, et ve deri

verimleri de birer gelir kaynağıdırlar. o halde 1950 den sonra

çeşitli nedenlerle azalan'Ankara keçisi varlığı tekrar, hiç o1-

*ur.r, o zamanki düzeye, 5.5 milyona, çrkarmağa çalışmak bu

konrıda ilk plAnda önem taşrr. Bunu mümkün otduğu kadar lrısa

zamanda gerçekieştirmenin teknik yolları vardrr. Yetiştiricile-
rin bu yönde teşvik edilmelerinde, ona hayvan başına 'kırkrlan
tiftik miktarrnr da şimdikinin iki katına çrkarmanın mümkün

olduğunu göstermenin ve bu olanakları onun yararIanmasrna

sunmanln büyük yardrmr olur. Böylece Ankara keçisi yetişti;-

mekle net geli.rini büyük ölçüde arttıracağrna inanan.çiftçi iıu
yönde.yapıiacak her çalışmaya kolayca katılır.

Hayvan başına tiftik veriminin arttırrlnıasında izlenecek

şıollardan en güvenilir ve krsa olanı oğlaklann iyi bakım ve bes-

treme.ile gelişm,e hızlarınr arttirmak, böyleoe da}ıa iri ya,pılı, da-

ha sık ve uzun tiftik geliştiren hayvanlar elde etmektir. Tpknik



Zira,at TeşkilAtı ile Tiftik Saüış Kooporatifle'ri Birliğinin .müşte-

re'ken uyıgulayacakları (Demonstrasyon, se,rgi, pirim ve kredi gL-

bi unsurları ka ısayan) ,bir öğretim ve eğitim plAnı ile bu konu_
d,a kısa zarnanda önemli ilerlemeler sağlarııa{bilir.

İkınci ola'r,ak, plAnlı bir ısla'h çalışmasrna girişrnek gerelıii_
dir. Halen yalnızca iki devlet kurumunda (Lalahan ve Çiftel,er_
de) birer darnızlık Anka,ra I(eçisi sürüsü vardır. Bunların verirn
düzeyl,eri olması gerekenin veya varıl.m,ası mümkün olanın çok
altındadır ve bunl'ardan özel yetiştirici}e'ne satılabilen tekelerin
miktarı iüı,tiyacın iki yüzde biri kadardrr. Bu durumda A.tJ' Zi-
raat Fakültesi Zootekni kürsüsü tarafindan Tiftik Satış Koope_
ratifieri Birliği için ge'liştirilen projenin bir an önce uygulanma-
srna başlarrrak en geçerli yoldur.

Sözkonusu pr,oje, Ankara Keçisi yetiştirilen her ilde ilk
planda Ankara'da, damızlıkçı özel ç,ekirdek işletmelerin gelişti_
rilmelerini; bunlarrn kredi, teknik bilgi ve yüksek değerli da-
mızlıklarIa desteklenmelerini öngörmektedir. Bu amaçla her ilde
bir yetiştirme mıerkezi kurulacaktır. Bunlar özel yetiştiricilerden
seçilecek hayvanlarla işe başlıyacaklardır. Başlangıçta sütten ke-
sim çağndaki erkek oğl,aklar bu m,e'rkezl'erd,e normal bir büyüt_
meJıe tabi tutulacak, oğlak ve 1.5 yaş tiftikleri miktar v'e kalite
b'akımından d eğerlendirilec,ek, bu b,akımlard'arr en üstün ol'aıı J.ar
gekirdek işle,tmele'ıe, ikinci d,er,ece,deki1e'r diğer sürülere verile_
aektir. Da'mızlık olarak kull,anılmamasr gerekenler ka:stre edi].e-
rek tiftik üreticilerine satılacaktır. Yetiştirme m'erkezl,eriııin
masra'fları kooperatifler Birliğince karşıl,anaaaktır. oğlakların
s,eçilm'esi, a,linması, da,mızlıkl,arın yetiştiricilere ve,riimesi ile it_
gili iştreml,e,r }ıer ilde,bir yöne,tmeliki'e be,lirlenecektir.

Sözkonusu yetiştirrnie m,erkezle,ri ikinci aşaı-nad,a (3_4 yil
sonra) gerçek ıdarnızlık yetiştiriciliğirıe geçeceklerdir' Bu mak_
satla nıerkezde büyütülen son iki paıti gerıç tekel,erderı her par-
tinin en üstün dıeğerli 5-6 sı merkezde alıkonacak ve yine özel
işletmelerderı seçilerek oluşturulacak 400 lük dişi çepiç sürüsüne
babalık edecek!,erdir. Aşımlar e,lde yapılacak ve, da,rııızlık seçinri
için gerekli bütün lıayıtlar tutulaicaktır. özel damızlık nüveleri
bu sürülerde' dıaırnızlık d,eğerleri belir}erımiş yaşlr tekeler ve bun-
ların d,öll,eri ile desteklenec,ek, m'erkez sürüsünde her yıl genç
tekeler kullanılac,ak ve değerlendirilec,eklerdir.

Yetiştirme merlcezinde übazı d,enemıeler de yürütilebilecek.
tir. MeselA a'rıa (eçilerin sağılnıarnası, bütün sütün yavrularıııa
emdirilınesi ile gelişırıedıe; vücut büyüklüğünd,e, yaşama gücün-
de vehayat boyu tiftik ve döl verimle,rind,e sağl,anacak artişların
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içtikleri ekstra sütün (sağım masrafları çıktıktarı sonraki) değe_

rini karşılayıp karşıla'rnadığı, tiftik dökürnünü önleme çaıeleri,
özel ye,tiştirici sürül,erinde uygulanacak en etkili sel'eksiyon me_

todları bur.alarda kolayoa a,raştırılaıbilir. Buntrardan başka mem-
Ieketimizin baar yerl,e'rinde vaıo'ları iri cüsseli kıl lıeçilerinden
mıele,z tiftik keçil,e,ri elde e,trnenin yollar'ını ,beiirlernek için de
uzun vad,eli bir proje'uygulanabilir. Halen diinya paaarlarında
bizimle rekabet eden ülkelerdeki Arıkara keçisi populasyonlarr-
nın Türkiye'den götürüierıle.rin sa,f olarak üretilmeleri ile değil,
yerli keçil'erl'e m,e1ez'tremel,er ve melozle'r ar'asrndan seleksiyon
yapıIaııak elde edildikleri ve }ıayvan b,aşına bizdekinden iki kat
fazla tiftik verdikleri bilinmektedir.

Kıl Keçileri:

Kıl keçitreri et, süt, kıl ve de,ri verimieri il'e ulusal ekonomi-
miz için oldukça önemli kaynak oluştururlar. Turfarıda sebzeci-
lik ve seracılık yapıian yerlerde keçi gübresi de önemli bir ve-
rimsayılır.

Türkiy'edeki kıl keçileri yöresel koşullara göre birbirlerın-
den oldukç,a farklı vücut büyüklüğü, süt ve, kıl verimi gös,terir_
ler. Bu farklılıkl,arın çeşitli rrkla,rdan söz etrneğe yetip yetmiye_
ceği araştırılmamıştrr. Dünyada 300 dolayında keçi ırkı (ve tipi)
bulunduğu bildiriimektedir. Bunları bir,birlerinden . ayırmada
kullanılan kriterle.r de dikkate alınaıak memleketimizdeki krl
keçileri arasında farklı ,rkı"rm veya tiplerin bulunup bulunma_
dığını belirlemekte heı'n bilimsel; hem. de-ekonomik yararlar
vardır.

Son 15 yıl içerisinde efriı<a ülkelerindıe beslonme soru'qılaqı
ile i'lgilenmeye başlayan gerek'uluslar arası kuruluşlar ve gerek
bu ülke}erle ilişki kurup gelişlirryede ulusal çrka,r uman bazr
Avrupa ülkeleri, buralarcla kgçinin gerıellikle en önemli bir k4y-
nak ölduğunu saptarnışlar ve bu ka;4nağın gürleştirilmes! işin
ar.aştrrmalar yapagelmişlerdir. İtk Aşama,da eldeki'populasyon-
ların özellikleri ve bunların çevre şartları ile ilişkil'eri incelen_
miş, sonradan bazl m,elezlemelene g'eçilmiştir. Melezlemelercle
Avrupa süt keçilerinden tatmin e'dici sonuçlar alınaııamış bu_
nun üzerin'e berızer ekolojik şartlarda yetiştirilen Afrika keçile-
rinden yararlanmağa başlanmıştır. M,eselA süt verimi yönüncl,e
ıslatıta Sudarı-Nuıbia, et verirrıi yğnünde ıslatıta Giiney-Afrika
Boer lıeçis.i denennıektedir.
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Bu çalışmalar,a bizim kıi keçilerimizi de katmak rnümkün-

dür. Ancak daha önce, yukarda söylendiği üzeı€, bizim keçileri-
mizin özelliklerini tesbit edip tanıtmak lazımdır. Ticaretimizi
ve siyasal i]işkilerimizi geliştirmek istediğimiz bir çok Afriiıa
üllıesind,e, ge,rekirse biz de bu işlere doğrudan katılabiliriz. Bu
suretle kıI keçilerimizden damızlık satarak döviz sağlıyabiliriz.

Diğer taraftan, et üretiminin büyük kısmrnı keçiden eide

ed,en Libya'ya, Fas'a ve lrak'a keçi eti satmq irnkAnlarını da kü-

çümsememeliyiz. Keçi eti, diğer etlerden d'aha kuru ve sıkı oldu-

ğundan ile,ri rnemleketierd,e sucuk ve salam imalatçılarr tarafın-
dan aranmaktadır' MeselA Texas'ta keçi etlerinin 7o 9a'ı salam
yapımrnda kullanılmaktadır. Sucuk ve salamda teke etl'erindeki
koku da hissedilmemektedir. Bu durumun bilinmesi m'ernleke-

timizdeki sucuk irnaiatçılarının keçi etine istemini arttır'arak
bundan sağlan,an ekonomik ygrarl yükselteibilir.

Dışsatıma elverişli bir keçi ürünü ola,rak özel peynirler de

söze değe,r. Her ne kadar kıl keçilerinden süt üretimi yer' zaman
ve mikta,r b.akımlarından mod,ern peynir imalAthaneleri için el_

verişli görünmez ise de, döviz sağtrarnak arnacr ile bu durumlar
göze alınabilir, veya düzenleneibilir. Göçeriiğin gider'ek kalkaca-

ğı, kıl keçilerincle süt verimin in Zira:al Fakültelerimizde geiişti_
rilen süt keçileri iie me.l'ezleme yoluyia arttrrrlması yönünde Zi-
raat İştreri Genel Müdürlüğünce uygulanmasına başlanan proje_

le,rin yaygıniaşac'ağı, Süt maıııulleri s atış kooperatif le'rin in ç oğa-

lacağı dikkate alınarak bu konuda yapılacak hesa'plar, kuşkusuz
daha olumlu sonuçLar veıecektir.

Üikemizin uygun yerlerinde kıl keçilerimizi Tiftik ve Süt
keçilerine çevirrriek sure'tile bunlarrn gerek yetiştiricilerine vc
gerck ulusal ekonomiye sağladıkları }ıara.rr arttrrmıak, aynl za-
rrıanda şikAye,t edileıı tahripkArlığını aaaltmak ta mümkün gö-

rülmektedir. Bu yönlerde yapılacak araştırma ve uygulamalarrn
ilgililerce öncelikle desteklenmeleri beklenmektedir.
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